                                           А К Т 

проверки отдельных вопросов финансово – хозяйственной деятельности МК ДОУ
«Детский сад №181» Кузнецкого района.

«19» августа 2015 года                                                                                                                                                                    г. Новокузнецк

Проверка отдельных вопросов финансово – хозяйственной деятельности в МК ДОУ «Детский сад  №181» проведена на основании приказа КОиН от 09.06.2015г.  № 595 «О проведении проверок в III квартале 2015 года», комиссией в составе специалистов МБУ ЦБ КОиН:

Буханова А.В. – главный специалист;

Кедровских Н.А. - главный специалист; 

Овчинникова Е.В. – ведущий бухгалтер.
Проверка проведена в присутствии заведующей МК ДОУ «Детский сад №181» Зеленовской О.А.
Тема проверки: проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности.

План проверки:

1.Наличие, правильность составления, оформления, утверждения уставных документов, локальных и нормативных актов.
2.Порядок составления, утверждения и исполнения сметы.
3.Соблюдение порядка ведения и оформления личных дел, трудовых книжек, трудовых договоров.
4.Соблюдение порядка осуществления расчетов по оплате труда.
5.Организация питания.

6.Порядок учета материальных запасов и основных средств, проведение инвентаризации.

7.Порядок предоставления платных дополнительных образовательных услуг.
8.Порядок привлечения и расходования добровольных пожертвований.

9.Использование муниципального имущества учреждением (безвозмездное пользование, аренда и др.). 

Проверяемый период: с 01.02.2015г.  по 01.08.2015г.
Проверка начата:                              3 августа  2015г.

 окончена:                              10 августа 2015г.

Юридический адрес Учреждения:                                         



654034, Кемеровская обл., г. Новокузнецк, ул. Шункова, 18а
Форма собственности:                                                                                               
муниципальная
Организационно – правовая форма:                                                                         
казенное учреждение 
Проверке выборочно подвергнуты: приказы, локальные и нормативные акты, договоры пожертвований, табеля учёта использования рабочего времени, карточки-справки (лицевые счета), банковские документы и другие документы, отражающие финансово-хозяйственную деятельность Учреждения.

В соответствии с действующим Уставом МК ДОУ «Детский сад №181», далее Учреждение - является юридическим лицом, обладает обособленным имуществом и вправе иметь самостоятельный баланс, расчетный счет, печать. 

Учреждению выдано свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц, государственный регистрационный номер (ОГРН) – 1024201823623.
Учреждение состоит на налоговом учете в межрайонной ИФНС №4 г.Новокузнецка Кемеровской области. Учреждению присвоен ИНН/КПП 4221009320/422101001.

Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное образование Новокузнецкий городской округ. Функции и полномочия учредителя осуществляются Комитетом образования и науки администрации города Новокузнецка. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется из средств местного бюджета и за счет субвенции из бюджета Российской Федерации для осуществления отдельных государственных полномочий.
Учреждение создано с целью реализации прав граждан на получение гарантированного государством общедоступного и бесплатного дошкольного образования.

Для достижения целей деятельности Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:

1)дошкольное образование (предшествующее начальному общему образованию);

2)предоставление социальных услуг без обеспечения проживания;

3)врачебная практика;

4)деятельность среднего медицинского персонала. 

Деятельность Учреждения осуществляется на основе лицензии – регистрационный номер 14923 от 25.03.2015г., выданной Государственной службой по надзору и контролю в сфере образования Кемеровской области на осуществление образовательной деятельности серии 42Л01 № 0001948.
Ответственными лицами за финансово-хозяйственную деятельность учреждения на момент проверки  являются: 
Заведующая МК ДОУ «Детский сад №181»







                                               О.А.Зеленовская  

Начальник МБУ ЦБ КОиН














Н.В. Авилова                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

      Главный бухгалтер МБУ ЦБ КОиН











            Н.В. Антоненко                                                                                                                                
1.Наличие, правильность составления, оформления, утверждения уставных документов, локальных и нормативных актов.

Деятельность Учреждение осуществляет на основании Устава (утвержден 03.02.2015г.),  зарегистрированного в надлежащем порядке. 

Наряду с Уставом деятельность Учреждения   регламентируется следующими локальными нормативными актами (пункт 9.1 Устава):

- положениями;

- приказами заведующей Учреждением;

- правилами;

- планами;

- графиками;
- расписаниями;
- инструкциями.

На момент проверки в учреждении разработаны и действуют:

     -Правила внутреннего трудового распорядка утвержденные заведующей Учреждением 20.07.2012г., согласованные местным комитетом Учреждения (протокол №11 от 18.07.2012г.).  С 01.05.2015г. приняты новые «Правила внутреннего распорядка», в которые внесены изменения в наименование должности заместителя заведующей по  УВР  на старшего воспитателя; 

-Положение «О родительском комитете», утверждено председателем родительского комитета 06.04.2012г. и заведующей 
Учреждением  (отсутствует дата утверждения и № приказа);
-Положение о порядке организации привлечения и расходования добровольных пожертвований родителей (законных представителей), спонсорских средств, утверждено общим родительским собранием (протокол №2 от 06.04.2012г. протокол №2 от 15.04.2015г.);
-Положение об общем родительском собрании;
-Положение об общем собрании трудового коллектива; 

-Положение о педагогическом совете;

-Положение о психолого-медико-педагогическом совещании;

-Положение «О формировании фонда оплаты труда работников МК ДОУ «Детский сад № 181» согласованное с председателем ПК от 29.01.2015г. (протокол №19), утвержденное приказом заведующей от 30.01.2015г. №9.
Замечания по локальным и нормативным актам:

1. В локальных актах Учреждения идет разночтение в правилах внутреннего распорядка и в  положении о формировании ФОТ. Графики работы работников в правилах внутреннего распорядка не соответствуют графикам работы работников, указанным Положении о формировании ФОТ.
2. В Положении «О формировании фонда оплаты труда работников МК ДОУ «Детский сад № 181» в п.6.5. не указана нагрузка в месяц по следующим должностям:

- медицинская сестра;
- врач-специалист;

- старший воспитатель; 
             3. В нарушение пункта 2.1.6 Приложения  к решению НГСНД от 30.04.2015г. № 5/58  в Положении о формировании фонда оплаты труда работников МК ДОУ «Детский сад №181 комбинированного вида  не указаны конкретные размеры базовой и стимулирующей частей ФОТ; 

4. В нарушении пункта 2.2.3 Приложения  к решению НГСНД от 30.04.2015г. № 5/58  в Положении о формировании фонда оплаты труда работников МК ДОУ «Детский сад №181 комбинированного вида не указаны размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы в соответствии  с ПКГ с учетом требований  к профессиональной подготовке и уровню квалификации.

2.Порядок составления, утверждения и исполнения плана ФХД.
В соответствии с бюджетной сметой на 2015год на содержание Учреждения утверждено расходов на сумму 19 251 000,00 руб., в том числе:

- за счет средств местного бюджета -   9 317 000,00 руб.;

- за счет субвенции – 9 342 000,00 руб.;

- за счет внебюджетных средств – 592 000,00 руб.


В соответствии с бухгалтерской отчетностью за 7 месяца 2015г. кассовые расходы составили 9 994 663,50 руб. (51,9 % от суммы, утвержденной по смете), в том числе:

- за счет средств местного бюджета – 4 744 212,00 руб.;

- за счет субвенции – 5 062 490,52 руб.;

- за счет внебюджетных средств – 187 960,98 руб.

Бюджетная смета на 01.08.2015г. и ее исполнение:
	Экономическая статья
	Наименование показателя
	Всего
	
	
	в том числе
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Местный бюджет
	
	Субвенция
	
	
	Внебюджет
	
	

	
	
	согласно смете 2015
	кассовые расходы на 01.08.2015
	отклонение  +/-
	согласно смете 2015
	кассовые расходы на 01.08.2015
	отклонение +/-
	согласно смете 2015
	кассовые расходы на 01.08.2015
	отклонение  +/-
	согласно смете 2015
	кассовые расходы на 01.08.2015
	отклонение  +/-

	22301
	Оплата отопления, горячего водоснабжения
	642 000,00
	307 519,54
	334 480,46
	642000
	307519,54
	334480,46
	
	
	0
	
	
	0

	22302
	Оплата электроэнергии
	233 000,00
	123 937,88
	109 062,12
	233000
	123937,88
	109062,12
	
	
	0
	
	
	0

	22303
	Оплата водоснабжения, канализации
	264 000,00
	0,00
	264 000,00
	264000
	0
	264000
	
	
	0
	
	
	0

	22501
	Содержание в чистоте имущества
	91 000,00
	7 727,88
	83 272,12
	91000
	7727,88
	83272,12
	
	
	0
	
	
	0

	22503
	Текущий ремонт имущества
	9 000,00
	0,00
	9 000,00
	
	
	
	
	
	0
	9000
	0
	9000

	22504
	Другие услуги по содержанию имущества
	181 000,00
	36 135,44
	144 864,56
	168000
	36135,44
	131864,56
	
	
	0
	13000
	0
	13000

	22601
	Расходы на вневедомственную (в т ч пожарную)охрану
	197 000,00
	11 416,32
	185 583,68
	147000
	0
	147000
	
	
	0
	50000
	11416,32
	38583,68

	22604
	Оплата прочих услуг
	38 000,00
	7 900,00
	30 100,00
	11000
	0
	11000
	2000
	0
	2000
	25000
	7900
	17100

	34005
	Расходы на опл продуктов питания
	2 514 000,00
	1 170 068,93
	1 343 931,07
	2099000
	1031796,15
	1067203,85
	
	
	0
	415000
	138272,78
	276727,22

	34006
	Приобретение других материальных запасов
	52 000,00
	16 200,00
	35 800,00
	17000
	0
	17000
	
	
	0
	35000
	16200
	18800

	21100
	Заработная плата
	11 288 000,00
	6 178 296,44
	5 109 703,56
	4206000
	2386546,43
	1819453,57
	7082000
	3791750,01
	3290249,99
	
	
	0

	21300
	Начисления на оплату труда
	3 407 000,00
	1 964 298,74
	1 442 701,26
	1270000
	738258,23
	531741,77
	2137000
	1226040,51
	910959,49
	
	
	0

	21203
	Другие дополнительные выплаты и компенсации
	3 000,00
	910,00
	2 090,00
	3000
	910
	2090
	
	
	0
	
	
	0

	22100
	Услуги связи
	54 000,00
	11 572,33
	42 427,67
	20000
	4650,45
	15349,55
	
	
	0
	34000
	6921,88
	27078,12

	22503
	Текущий ремонт имущества
	0,00
	0,00
	0,00
	
	
	0
	
	
	0
	
	
	0

	31001
	Приобретение основных средств
	121 000,00
	44 700,00
	76 300,00
	
	
	0
	121000
	44700
	76300
	
	
	0

	29002
	Прочие расходы
	6 000,00
	0,00
	6 000,00
	6000
	0
	6000
	
	
	0
	
	
	0

	29001
	Уплата налогов, сборов, штрафов, пеней, разного ро
	151 000,00
	113 980,00
	37 020,00
	140000
	106730
	33270
	
	
	0
	11000
	7250
	3750

	
	Итого
	19 251 000,00
	9 994 663,50
	9 256 336,50
	9 317 000,00
	4 744 212,00
	4 572 788,00
	9 342 000,00
	5 062 490,52
	4 279 509,48
	592 000,00
	187 960,98
	404 039,02


Примечание: результат исполнения бюджета  дефицит ″ - ″ ; профицит ″+″.
3.Соблюдение порядка ведения и оформления личных дел, трудовых книжек, трудовых договоров.
Для проверки достоверности сведений отраженных в табеле учета использования рабочего времени за август 2015г. были проверены трудовые книжки и личные дела сотрудников Учреждения. По табелю учета использования рабочего времени за август 2015г. числится 33 работника. Для проверки было предоставлено 30 трудовых книжек: трудовая книжка заведующей Учреждением находится в отделе кадров КОиН и на 2 совместителей предоставлены копии трудовых книжек. Таким образом, количество трудовых книжек и копий трудовых книжек соответствует численности работников по табелю учета использования рабочего времени за август 2015г.

При проверке книг учета движения трудовых книжек установлено:
- Брезгина Н.А. была принята, как временный работник в феврале 2015г. до 31.03.2015г. С 01.04.2015г была переведена, как основной работник.  Запись о приеме трудовой книжки в книге движения трудовых книжек отсутствует.
По результатам проверки внесли запись о принятии трудовой книжки с 01.04.2015г. за №223.
Личные дела заведены на всех сотрудников:
-на сотрудников заведены карточки формы Т-2

            -трудовые договоры заключены со всеми работниками 
            При проверке замечаний не выявлено.

04.08.2015г. при проверке нахождения на рабочих местах сотрудников с 09.00 до 19.30 часов установлено:


-2 человека отсутствует по заявлению без содержания;


-2 человека находятся в отпуске в связи с родами;

-6 человек находятся в очередном отпуске, согласно графику отпусков и приказу на отпуск; 


-остальной персонал в количестве 23 человек работали в соответствии с графиками рабочего времени.
4.Соблюдение порядка осуществления расчетов по оплате труда.

Начисление заработной платы сотрудникам Учреждения осуществляется на основании штатного расписания, тарификационного списка, табелей учета использования рабочего времени, приказов заведующей Учреждением.

Расчет штатного расписания произведен на основании Примерных  типовых штатов руководящих работников, административно-хозяйственного, педагогического, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала муниципальных дошкольных образовательных учреждений Новокузнецкого городского округа, утвержденных постановлением  Главы города от 28.04.2006г. №487 и от 20.05.2014г. №84.

В проверяемом периоде действовало 1 штатное расписание, утвержденное заведующей МКДОУ «Детский сад №181» и согласованное с председателем КОиН:

        - на 01.01.2015 г. утверждено 76,98 шт. ед. с  месячным ФОТ в размере 896 895,80 руб.

В штатное расписание к должностным окладам утверждены надбавки:

-за специфику Учреждения 25%;

-за наличие ученой степени почетного звания 10%;

-за работу во вредных условиях труда 12%.
Фактические выплаты ФОТ с 01.02.2015г. по 01.08.2015г. составляют:
	субвенция

	ФОТ
	За фев-июль 2015 г.(тыс.руб.)
	
	

	
	план
	
	факт
	

	
	сумма
	%
	сумма
	%

	ФОТ базовый
	2083,8
	62,1
	1875,3
	67,6

	ФОТ централизованный
	54,0
	1,6
	28,6
	1,1

	ФОТ стимулирующий
	1218,6
	36,3
	868,9
	31,3

	Всего ФОТ
	3356,4
	100,0
	2772,8
	100,0

	
	
	
	
	

	местный

	ФОТ
	За фев-июль 2015 г.(тыс.руб.)
	
	

	
	план
	
	факт
	

	
	сумма
	%
	сумма
	%

	ФОТ базовый
	1323,0
	65,3
	915,2
	57,7

	ФОТ стимулирующий
	702,0
	34,7
	671,2
	42,3

	Всего ФОТ
	2025,0
	100,0
	1586,4
	100,0


Таким образом, размер средств, направляемый на выплаты стимулирующего характера, составляет более 30% от ФОТ (с учетом централизованного фонда).
На 01.09.2014г. и на 01.01.2015г.  произведен расчет ставок педагогического персонала и младших воспитателей с учетом списочного состава групп. В Учреждении фактически функционирует 5 групп, расчет штатного расписания на 01.01.2015г. сделан из расчета 8 групп (с учетом перекомплекта). Работникам производится доплата за перекомплект.  
С 01.09.2014г. согласно ходатайству заведующей Учреждением ставка 0,36 педагога – психолога (из 0,37 ставки) заменена на 0,36 ст. старшего воспитателя. ФОТ педагога – психолога на 0,01 ст. составляет 85,33 руб.

С 01.09.2014г. согласно ходатайству заведующей Учреждением ставка 0,9 младшего воспитателя заменена на 1 ст. специалиста по кадрам.

В ходе проверки установлено, что 0,36 ст. старшего воспитателя 1 ст. специалиста по кадрам в июле фактически оплачивали в  % за увеличенный объем работ.

Замечание по составлению штатных расписаний, тарификационного списка на 01.09.2014г. и окладов (согласно Приложению к решению НГСНД от 06 мая 2014г. №5/40): 

В штатное расписание введена ставка дворника в количестве 1,25 шт.ед. На основании справки Учреждения следует, что убираемая площадь составляет:

 -  площадь грунта  – 2 668 кв.м. 

 -  площадь озеленения - 347 кв.м. 

 - площадь замощенная – 1312 кв.м.

Таким образом, в штатном расписании завышен фонд оплаты труда дворника на 0,10 ст. или на 223,70 руб. в месяц.

        Согласно Приложению № 1 к приказу от 17.03.2015г. №242 «Об установлении целевых значений средней заработной платы педагогических работников» на 2015 год для педагогических работников МК ДОУ «Детский сад №181» установлено целевое значение средней заработной платы в размере 28 691,63 руб. Фактически за 6 месяца 2015г. средняя заработная плата составила:
	Средняя заработная плата за 6 месяца 2015г по категориям персонала

	
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	фев-июль

	АУП
	53544,59
	58688,95
	84019,23
	28044,48
	122679,91
	19012,07
	60 998,21

	Воспитатели 
	27529,79
	34118,24
	45203,47
	44630,30
	32729,53
	10707,51
	32 065,96

	Прочий педагогический персонал
	31716,15
	35791,01
	36336,86
	76518,50
	35704,76
	26604,33
	40 824,80

	УВП (без совместителей)
	17830,83
	19173,82
	24311,73
	19593,13
	18697,41
	10633,73
	18 481,41

	УВП (с совместителями)
	17336,91
	18154,72
	24251,81
	19187,40
	16693,40
	12360,21
	18 191,95

	Обслуживающий персонал(без совместителей)
	14630,08
	18091,24
	17119,94
	16784,88
	19873,74
	16236,08
	17 122,66

	Обслуживающий персонал(с совместителями)
	14630,08
	18091,24
	17119,94
	16784,88
	19873,74
	15586,13
	16 999,61


Согласно данным табеля учёта использования рабочего времени количество вакантных ставок на 01.08.2015г. в Учреждении составляет:

На 01.01.2015 г. вакантные ставки в Учреждении отсутствовали, а на 01.08.2015 г. количество вакантных ставок составляет:
	№ п/п
	Категория работников
	должность
	на 01.08.2015г.
	
	
	

	
	
	
	по штатному расписанию
	фактически занято
	перекомплект
	вакансия

	1.
	Административно-управленческий персонал
	1
	1
	
	

	2.
	Педагогический персонал
	29,55
	19,80
	8,00
	1,75

	
	
	Воспитатель
	21,30
	14,3
	7
	0

	
	
	Учитель- логопед
	4,00
	3
	1
	0

	
	
	Старший воспитатель
	1,36
	1
	
	0,36

	
	
	Музыкальный руководитель
	2,00
	1,5
	
	0,50

	
	
	Инструктор по физ.культуре
	0,88
	
	
	0,88

	
	
	педагог-психолог
	0,01
	
	
	0,01

	3.
	Учебно-вспомогательный персонал
	23,04
	15,29
	5,75
	2

	
	
	Младший воспитатель
	15,3
	9,55
	5,75
	0

	
	
	Медсестра
	2
	2
	
	0

	
	
	Медсестра по массажу
	1
	
	
	1

	
	
	Медсестра по физиотерапии
	1
	
	
	1

	
	
	Заведующий хозяйством
	1
	1
	
	0

	
	
	Делопроизводитель
	1
	1
	
	0

	
	
	Врач-специалист
	0,74
	0,74
	
	0

	
	
	специалист по кадрам
	1
	1
	
	0

	4.
	Обслуживающий персонал
	
	16,42
	13,92
	0
	2,5

	
	
	Машинист по стирке и ремонту спецодежды
	2,5
	2
	
	0,5

	
	
	Шеф-повар
	1
	1
	
	

	
	
	Повар
	2,5
	2,5
	
	

	
	
	Кладовщик
	1
	1
	
	

	
	
	Кастелянша
	1
	0,5
	
	0,5

	
	
	сторож
	2,75
	2,35
	
	0,4

	
	
	Дворник
	1,25
	1,25
	
	

	
	
	Уборщик производственных и служебных помещений
	1,25
	0,25
	
	1,00

	
	
	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	1,67
	1,42
	
	0,25

	
	
	Кухонный рабочий
	0,5
	0,5
	
	

	
	
	Грузчик
	1
	1
	
	

	
	Всего:
	
	70,01
	49,86
	13,75
	6,4


Вакантные ставки используются на выплаты сотрудникам в виде доплат за увеличенный объем работ, за расширение зоны обслуживания и совмещение профессий, кроме уборщика служебных помещений. 
Фактически в июле 2015 г. работу уборщика служебных помещений выполняли младшие воспитатели, которые, согласно своей должностной инструкции должны мыть пол только в группах. Из объяснения завхоза они мыли также и в коридоре, без оплаты. График работы на уборщика служебных помещений для проверки не предоставлен. Ставка уборщика в июле находится на вакансии в размере 1,00 шт.ед. 0,25 шт. ед. оплачиваются сторожам, которые со слов завхоза утром моют пол в фойе. 
Работа в ночное и вечернее время.
При выборочной проверке правильности оплаты за работу в вечернее и ночное время установлено следующее:

- В локальном акте Учреждения, в Положении о формировании компенсационного фонда оплаты труда работников не указан % выплат за вечернее время. Фактически в штатном расписании данный вид доплаты предусмотрен и оплата работникам производится. Таким образом, идет разночтение в локальных актах Учреждения по установке доплаты за ночное и вечернее время. 
Кружковая работа 

В Учреждении согласно приказу от 22.09.2014г. №123 «Об организации работы кружков в 2014-2015 учебном году» (с сентября 2014г. по май 2015г.),  были организованы  кружки («Волшебный сундучок», «Бим-бом», «Акварелька», «Сказочная страна»). Работа кружков осуществляется в соответствии с планами воспитателей, разработанными на основании специальной литературы. На момент проверки в Учреждении кружки  не функционировали. 

Стимулирующие выплаты.
Стимулирующие выплаты осуществляются на основании Положения «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников МК ДОУ «Детский сад № 181». 
Распределение стимулирующей части ФОТ по видам выплат в проверяемом периоде согласно Положению «О распределении стимулирующей части ФОТ работников МК ДОУ «Детский сад № 181» составляет:

	Наименование выплат
	% выплат

	-премиальные выплаты по итогам работы 
	 60

	-выплаты за интенсивность и высокие результаты работы
	 30

	-выплаты за качество выполняемых работ
	1

	-выплаты за непрерывный стаж работы, выслугу лет
	             4

	-иные поощрительные и разовые выплаты 
	             5


Премиальные выплаты по итогам работы.
Согласно пункту 2.1. Положения «О распределении стимулирующей части ФОТ работников МК ДОУ «Детский сад №181» и фактически, распределение премиальных выплат по итогам работы сотрудникам Учреждения осуществляется комиссией в количестве 5-ти человек, (приказ о создании комиссии по распределению выплат из  стимулирующей части ФОТ  от 15.07.2014 г.  № 97 и от 01.07.2015 г. № 75).
В составе комиссии участвует председатель профсоюзного комитета Учреждения, что соответствует п.2.1. Приложения № 2 Примерного положения 3/26 с изменениями от 30.04.2015 г.  № 5/58.

Премиальные выплаты по итогам работы устанавливаются работникам на основании результатов их деятельности за полугодие. Премиальные выплаты производятся всем работникам Учреждения, в том числе совместителям. Вновь принятыми работниками оценочные листы заполняются по итогам отработанного полного календарного месяца. Формы оценочных листов (показатели стимулирования) по категориям работников к Положению о распределении стимулирующей части ФОТ работников от 29.01.2015г.  не приложены. В ходе данное замечание исправлено.
Премиальные выплаты по итогам работы работников учреждения устанавливаются на основании оценочных листов, в которых работники оценивают свою деятельность, проставляя баллы по индикаторам измерения показателей деятельности в соответствии с занимаемой должностью. До 30-го числа следующего за отчетным периодом месяца в комиссию по премированию представляются оценочные листы с заполненной информацией по каждому сотруднику.
 Замечание:

В Учреждении не установлен механизм урегулирования разногласий по баллам.
Решение комиссии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда оформляется протоколом. В протоколах указывается общее количество баллов, стоимость 1 балла по категориям работников и сумма выплат по каждому работнику. На основании протоколов издаются приказы на выплаты из стимулирующего фонда, которые согласовываются с председателем профсоюзного комитета Учреждения. 

Общая сумма баллов по показателям эффективности деятельности определённой категории работников составляет максимальное количество баллов:

- педагогический персонал (основные работники) – 100 баллов; 

- медицинский персонал – 60 баллов; 

-учебно-вспомогательный персонал (младшие воспитатели) и обслуживающий персонал – 50 баллов.
При выборочной проверке оценочных листов установлены замечания:
-оценочные листы по итогам работы подписаны самим работником и комиссией;

- аналогичное замечание в оценочном листе у медицинской сестры Риб В.О. По п. 5  наименование показателя «Повышение проф. мастерства» при наличии сертификата оценивается в 2 балла, во II полугодии 2014г. и 2 балла в I полугодии 2015г. Работник, по данному показателю,  оценивает себя на 2 балла, при отсутствии подтверждающих документов. Сумма переплаты составила -  267,08 руб.
Общая сумма переплаты за проверяемый период составила - 1335,40руб.
-в нарушение п.1.4 Положения о распределении стимулирующей части ФОТ работников оплата по итогам работы внешним совместителям производится в полном объеме, а не согласно фактической нагрузки. 
Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы осуществляются в соответствии Раздела № 3 Положения о распределении стимулирующей части ФОТ работников.  Сумма выплат по показателям в приказах соответствует суммам выплат по показателям в Положении о распределении стимулирующей части ФОТ. В данном разделе установлены специальные выплаты:

- педагогическим работникам (воспитатели) и младшим  воспитателям (помощникам воспитателей) - 1885,00 руб.;

- педагогическим работникам (старший воспитатель, учитель-логопед, музыкальный руководитель) -  885,00 руб.;
- медицинским работникам 









         - 1885,00 руб.
Специальная выплата педагогическим работникам – молодым специалистам установлены в размере от 420,00 руб. до 850,00 руб. 
За проверяемый период выплата производилась музыкальному руководителю Грозовой К.Ю.с марта 2015г. в сумме 850 руб.

Замечаний по данным выплатам не выявлено.

*в нарушение раздела 3 п.3.1.7. Положения о распределении стимулирующей части ФОТ работников, за интенсивность и высокие результаты работы по показателю (за подготовку и участие в педагогической и методической работе городского, районного, областного уровня) – установлена сумма стимулирования 1000,00 руб. Фактически воспитателям Гурьяновой Л.В., Могильницкой Н.П., Нуриевой Ф.А., Тимофеевой О.Н., Фоминой А.А., Щвец Л.В., Шабалиной Ю.В., Лазаренко С.А., Плаксиной Е.Н. оплатили всем по 500,00 руб. Общая сумма недоплаты составила 4500,00 руб.;
Выплаты за качество выполняемых работ.
Стимулирующие выплаты за качество выполняемых работ предусмотрены в разделе № 4 Положения о распределении стимулирующей части ФОТ работников и производятся в абсолютной величине. Сумма выплат составляет от 1000,00 руб. до 3000,00 руб. За проверяемый период данные выплаты в Учреждении не производились.
 Выплаты за непрерывный стаж работы, выслугу лет

Стимулирующие выплаты за непрерывный стаж работы, выслугу лет предусмотрены в разделе 5 Положения о распределении стимулирующей части ФОТ работников производятся в абсолютной величине ежемесячно пропорционально  отработанному  времени.  Сумма  выплат составляет:

- от -10  до 14 лет


- 400,00 руб.;

- от 15 до 19 лет


- 450,00 руб.;

- от 20 до 24 лет                    
- 500,00 руб.;
- от 25 до 29 лет                                - 550,00 руб.
Выплата назначается приказом заведующей Учреждением. При выборочной проверке замечаний не установлено. Сумма выплат по приказам, соответствует суммам выплат по Положению о распределении стимулирующей части ФОТ работников. 
Иные  поощрительные и разовые выплаты предусмотрены в разделе № 6 Положения о распределении стимулирующей части ФОТ работников и производятся в абсолютной величине. Сумма выплат составляет от 500,00 руб. до 5000,00 руб. 
Материальная помощь выплачивается на основании письменного заявления работника Учреждения. Выплата назначается приказом заведующей Учреждением.  

При выборочной проверке замечаний не установлено, сумма выплат по приказам соответствует суммам выплат по  Положению о распределении стимулирующей части ФОТ. 
Фактические выплаты стимулирующей части ФОТ по видам выплат за период с 01.02.2015г. по 01.08.2015г.  (тыс. руб.) составили:
	с 01,02,2015-по 01,08,2015
	
	
	
	
	
	

	Наименование показателя
	% стимулирующие выплаты по положению
	За 6 месяца 2015г. (тыс. руб.) субвенция
	%
	За 6 месяца 2015г.(тыс.руб) местный бюджет
	%

	
	
	план
	факт
	
	план
	факт
	

	Стимулирующий фонд в т.ч.:
	100
	1218,6
	868,9
	100
	702,0
	671,1
	100

	премиальные выплаты по итогам работы
	60%
	731,2
	522,0
	60,1
	421,2
	403,2
	60,1

	за интенсивность и высокие результаты работы, специальные выплаты и надбавки стимулирующего характера
	30%
	365,6
	332,4
	38,3
	210,6
	261,5
	39,0

	 выплаты за качество выполняемых работ
	1%
	12,2
	0,0
	0,0
	7,0
	0,0
	0,0

	выплаты за непрерывный стаж работы, выслугу лет
	4%
	48,7
	14,5
	1,7
	28,1
	6,4
	1,0

	Иные поощрительные и разовые выплаты
	5%
	60,93
	0
	0,0
	35,10
	0
	0,0


 Таким образом, распределение стимулирующей части ФОТ с 01.02.2015г. по 01.08.2015г. по видам выплат соответствует Положению об оплате труда. 

Компенсационные выплаты.
Выплаты компенсационного характера работникам предусматриваются Положением о формировании компенсационного фонда оплаты труда работников МК ДОУ «Детский сад №181». Положение утверждено приказом заведующей от 01.11.2012г. №97/1, согласовано с председателем профкома, принято на общем собрании трудового коллектива (протокол №13 от 31.10.2012г.)
В Положении о формировании компенсационного фонда оплаты труда работников предусмотрен перечень обязательных компенсационных выплат, в т.ч.:

-выплаты работникам, занятых на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными  и иными особыми условиями труда от 6% до 12%; 

-за работу в местностях с особыми климатическими условиями в размере 30%;

-за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работ или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от основной работы;

-за сверхурочную работу;

-за работу в выходные и праздничные дни в размере;

-за работу  в ночное время в размере 40%;

Замечание:

1. Размер компенсационных выплат в штатном расписании на 01.01.2015г. не соответствует Положению (раздел II). Дополнение к Положению не предоставлены.
	         Должность
	           По положению
	   В штатном расписании

	Кухонный рабочий
	6%
	12%

	Машинист по стирке и ремонту спец. одежды
	6%
	12%

	Делопроизводитель
	10%
	12%


2. за работу в вечернее время 20% в Положении не предусмотрено. 
Аттестация рабочих мест в количестве 7 рабочих мест проведена с марта по август 2013г. Договор с ООО ЦЭУТ «Эксперт» от14.03.2013г. № 14-03/13НК-Э. 

Таким образом, размер фактических выплат установлен приказом заведующей, согласованного с председателем Совета Учреждения на 2014-2015 учебный год в  процентах от должностного оклада и в абсолютных размерах в пределах средств ФОТ не соответствует размеру компенсационных выплат предусмотренных Положением.  
5.Организация питания.

Финансирование.

По смете на 2015 год МК ДОУ «Детский сад №181» планируемые объемы расходных обязательств на питание детей за счет бюджетных средств составляют 1594,00 тыс. руб., за счет внебюджетных средств - 396,00 тыс. руб.  Расходы за  7 месяцев 2015г. составили: 

                                                                                                                                                             Приложение №1  
	            Наименование
	План на 2015год
	Кассовые расходы

на 01.08.2015г.
	Фактические расходы 

на 01.08.2015г.

	Бюджет
	1594,00
	491,06
	1017,83

	Внебюджет
	396,00
	557,12
	139,89


Списочная численность детей на 07.08.2015г. согласно табелям посещаемости детей в 5-и группах составляет 73 человека. Меню-требование выписано на 35 человек. Фактически на момент проверки присутствовало 33 человека. Расхождение количества детей по меню-требованию с фактическим количеством детей в группах составило 2 чел., что не противоречит п.3.16. Методических указаний об организации учета и инвентаризации имущественно-материальных ценностей у материально-ответственных лиц в учреждениях системы Министерства просвещения СССР, утвержденного приказом Министерства Просвещения СССР от 28.01.1986г. №45.
В ходе проверки установлено:

	Наименование группы
	Списочный состав
	Количество детей по меню- требованию на 07.08.2015г.
	Фактическое количество детей  на 07.08.2015г.
	Причины отсутствия детей

	1. раннего возраста 
	7
	5
	4
	1 – по болезни, 1 - отпуск

	2. 2 младшая 
	13
	7
	6
	 2 - по болезни;  4- отпуск


	3.  средняя 
	14
	5
	5
	3 – по болезни, 6 - отпуск

	4. старшая
	17
	10
	10
	2 - санаторий, 5 - отпуск

	5. подготовительная 
	22
	8
	8
	1 - санаторий, 13 - отпуск.

	Итого:
	73
	35
	33
	38


Соответствие норм раскладки продуктов питания для приготовления блюд, выписанных по меню-требованию, технологическим картам.

При выборочной проверке, правильности применения норм закладки продуктов питания, для приготовления блюд расхождений не установлено. Нормы закладки продуктов питания в меню-требовании соответствуют нормам в карточках-раскладках, утвержденных директором МБУ «Комбинат питания». 

Заполнение меню-требований соответствует требованиям бухгалтерского учета. Ответственная за заполнение меню-требования – медицинская сестра Риб В.С. Закладка основных продуктов в котел производится в присутствии дежурного воспитателя или дежурного администратора.
Журнал бракеража готовой продукции заполняется своевременно. Ответственная за заполнение журнала бракеража  - медицинская сестра Риб В.С. 
На основании  приказов от 30.09.2014г. №128 и от 12.01.2015г. №5/1 в Учреждении организована разновозрастная группа с круглосуточным пребыванием детей дошкольного возраста с 3 лет до 7 лет в количестве 10 человек и заявлений родителей. Фактически, на момент проверки ночующих детей в Учреждении не было. 

Проверка выхода готовых блюд.

07.08.2015г. проверен выход готовых блюд, выданных на обед поваром  Царевой Л.Г. Излишек  и недостач не установлено.  Приложение №2.
При снятии остатков продуктов питания, выданных на полдник и ужин 
07.08.2015г. у повара Капчуновой О.А. по продуктам, отпущенных на полдник и ужин, излишек  и недостач не установлено.  Количество и вес соответствует меню-требованию.   Приложение №3.  

Снятие остатков продуктов питания на складе.

07.08.2015г. было произведено снятие остатков продуктов питания на складе у  кладовщика Дюдиной Е.В. С работником заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. По состоянию на 08.08.2015г. на складе установлены излишки по муке в количестве 0,730 кг в сумме 15,24 руб.  Приложение №4.
Учет продуктов питания осуществляется в соответствии требований бухгалтерского учета:

-продукты питания приходуются своевременно и в полном объеме согласно счетам-фактурам;

-продукты со склада выдаются на основании меню-требования;

-ежемесячно проводится сверка остатков продуктов питания с бухгалтерией.

Выполнение норм в натуральном и денежном выражении.

 Процент выполнения натуральных норм за 7 месяцев 2015г. составил:

	№

п.п
	наименование
	% выполнения
за 7 месяца

2015г.

	1
	Молоко
	102,1

	2
	Сельдь
	37,1

	3
	Творог
	98,6

	4
	Сметана
	101,1

	5
	Сыр
	80,7

	6
	Мясо
	95,7

	7
	Птица
	96,7

	8
	Рыба
	95,2

	9
	Колбасные изделия
	76,5

	10
	Яйцо
	102,9

	11
	Картофель
	101,5

	12
	Овощи
	96,2

	13
	Фрукты
	99,2

	14
	Сухофрукты
	97,9

	15
	Сок
	69,8

	16
	Золотой шар
	71,2

	17
	Хлеб ржаной
	66,4

	18
	Хлеб пшенич.
	99,0

	19
	Крупы
	95,8

	20
	Мука
	99,4

	21
	Масло сливочное
	98,8

	22
	Масло растител.
	97,8

	23
	Кондит.изделия
	97,4

	24
	Чай
	101,8

	25
	Какао
	98,2

	26
	Кофейный напиток
	98,2

	27
	Дрожжи
	67,1

	28
	Сахар
	98,6

	29
	Соль
	99,6


Питание детей по выполнению натуральных норм по основным продуктам  сбалансировано. Недовыполнены нормы в натуральном выражении по следующим продуктам: сыру – 80,7%, сельде- 37,1%, соку - 69,8%, хлебу ржаному - 66,4%., колбасным изделиям- 76,5%,дрожжам – 67,1%. 
Фактическая стоимость 1 дето/дня составила на 01.08.2015г. – 133,97 руб. (при плане ясли - 102,92 руб., сад  - 139,48 руб.) Процент выполнения стоимости 1дето/дня составил: по яслям – 130,2%; по саду – 96,1%.

Правильность предоставления льгот по оплате за содержание детей в Учреждении.

            Питание детей организуется за счет средств региональных и муниципальных бюджетов для льготных категорий лиц, нуждающихся в предоставлении льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в детском саду. Льгота  по оплате за присмотр и уход за детьми в ДОУ предоставлена на основании приказов заведующей, согласно Приложению № 3 к Решению Новокузнецкого городского  Совета народных депутатов от 24.12.2013г. № 16/194, на основании документов дающих право на льготу.
100% льгота предоставляется родителям (законным представителям) детей с туберкулезной интоксикацией, с момента зачисления в Учреждение. Списочная численность детей на момент проверки составляет 73 человека.
Справки, дающие право на льготу, предоставлены в централизованную бухгалтерию, льгота  начисляется с момента подачи справок. Нарушений не установлено.

Задолженность родителей по оплате за содержание детей в Учреждении по состоянию на 01.08.2015г. составляет в сумме 1499,00 руб. По выбывшим детям задолженности нет. Приложение №5.   

 Организация питания сотрудников, оплата за питание. 

 Питание сотрудников организовано по приказу заведующей от 28.08.2014 №110  на 2-е, хлеб, 3-е блюдо (чай). Ответственной за организацию питания сотрудников является медицинская сестра Риб В.С.  Закладка продуктов на приготовление блюд для питания сотрудников  соответствует нормам детей садовского возраста. Нарушений не установлено. 

Задолженность по питанию сотрудников на 01.08.2015г. отсутствует.  Приложение №6. 
6.Порядок учета материальных запасов и основных средств, выборочное проведение инвентаризации.
В ходе проверки проведена выборочная  инвентаризация основных средств, материальных запасов и соответствие их данным бухгалтерского учета у материально-ответственного лица Дюдиной Е.В. (договор о полной материальной ответственности с работником заключен).
В ходе проверки установлены:

-излишки по материальным запасам на сумму 2 983,30 руб. Приложение №7.
7.Порядок предоставления платных дополнительных образовательных услуг.
В проверяемом периоде платные дополнительные образовательные услуги в Учреждении не предоставлялись.

8.Порядок привлечения и расходования добровольных пожертвований.
Привлечение внебюджетных средств МК ДОУ «Детский сад № 181», осуществляется на основании: Устава Учреждения; Положения «О Родительском комитете»; Положения о порядке организации привлечения и расходования добровольных пожертвований родителей (законных представителей), спонсорских средств.
В разделе 2 п.4 Положения указано, что привлечение, расходование добровольных пожертвований родителей (законных представителей) осуществляет родительский комитет совместно с руководителем образовательного учреждения.
 В ходе проверки установлено наличие следующих дополнительных внебюджетных источников финансирования:

-добровольные пожертвования родителей (в виде перечислений на лицевой счет и поступлений материальных ценностей по договорам пожертвованиям);

-отчисления от родительской платы за содержание детей.

Согласно данным МБУ «ЦБ КОиН»:

Остаток внебюджетных средств на лицевом счете на 01.01.2015 года – 256,06 руб.

За проверяемый период на лицевой счет Учреждения поступило денежных средств на сумму  61 049,13руб., в т.ч.:

-добровольные пожертвования от родителей – 46 905,00 руб.;

-отчисления от родительской платы за содержание детей – 14 144,13 руб.

         В проверяемый период израсходовано денежных средств с лицевого счета по перечислениям 49 688,20 руб., в том числе:

 *госпошлина – 7250,00 руб.;

 *услуга связи, АИС -7921,88 руб.;

 *вневедомственная противопожарная охрана– 11416,32 руб.;

 *курсы повышения квалификации – 3600,00 руб.;

 *семинар – 3300,00 руб.;

 *лампы для видеонаблюдения – 6810,00 руб.;

 *светильник аварийного освещения – 9390,00 руб.;

         -на 01.08.2015г. остаток внебюджетных денежных средств на лицевом счете Учреждения составил 11 616,99 руб.
В период проверки с 01.02.2015г. по 30.07.2015г. в Учреждении были оформлены 37 договоров пожертвований, из них 28 договоров оформлены от председателя родительского комитета Гуляевой С.П. 
        07.08.2015г. была проведена внеплановая проверка привлечения и расходования добровольных пожертвований. В ходе проверки установлено: 
-в нарушение приказа КОиН от 02.10.2008 г. №1278 в п. 4 Положения указано, что привлечение, распоряжение и расходование добровольных пожертвований родителей (законных представителей) осуществляет родительский комитет совместно с руководителем Учреждения;
-в нарушение п.10 Положения о порядке организации привлечении  и расходовании добровольных пожертвований родителей, руководитель Учреждения отчитывается перед родителями о поступлении и расходовании средств, полученных от добровольных пожертвований родителей не 1 раз в квартал, а фактически 2 раза в год (сентябрь, май);
-по приказу от 22.07.2015 г. №36-ф оприходованы материальные ценности на сумму 15 860,00 руб., которые были подарены по договору пожертвования от 23.07.2015 г. №36, таким  образом,  приказ написан раньше, чем оформляется договор пожертвования. 
Аналогичное замечание по приказу от 22.07.2015г. №37-ф, а договор пожертвования оформлен от 23.07.2015г. №37.

         Анкета - опрос в количестве 34 человек родителей, на момент проверки, дети которых посещают МК ДОУ «Детский сад №181» показал, что с февраля 2015г. наличные денежные средства родители перечисляют на лицевой счет Учреждения без ограничений и по возможности.
В ходе проверки установлено, что материальные ценности купленные родителями и переданные Учреждению, были поставлены на подотчет по договорам пожертвованиям в основном от председателя родительского комитета. Например: 
-договор пожертвования от 12.03.2015г. №01, от Гуляевой С.П. на сумму 35775,00 руб. (видеорегистратор в количестве 1 шт. и комплектующие детали для установки);  
-договор пожертвования от 12.03.2015г. №02, от Гуляевой С.П. на сумму 13991,93 руб. (канцелярские товары, хозяйственные товары) и др. 
Журнал регистрации договоров пожертвования в Учреждении ведётся. Материальные ценности, переданные по договорам пожертвованиям и согласно приказам заведующей Учреждением, поставлены на подотчет материально-ответственным лицам. По договорам пожертвованиям от родителей с 01.02.2015г. по 01.08.2015г. оприходовано материальных ценностей на сумму 332 268,12 руб., в том числе:
-основные средства – 163085,70 руб.;

-материальные запасы – 169182,42 руб.

Отчет о добровольных пожертвованиях родителей  на момент проверки размещен на сайте и на стенде в Учреждении.

9.Использование муниципального имущества учреждением (безвозмездное пользование, аренда и др.). 
          В ходе проверки проведен осмотр территории и помещений  Учреждения. В  результате проверки установлено, что МК ДОУ «Детский сад №181» арендаторов не имеет.

Заведующей   МК ДОУ «Детский сад №181» Зеленовской О.А. в срок до  27.08.2015г. предоставить объяснительную и информацию об устранении замечаний, по фактам, указанных в акте проверки. 
Главный специалист МБУ ЦБ КОиН:                                                                                                       А.В. Буханова

Главный специалист МБУ ЦБ КОиН:                                                                                                       Н.А.Кедровских     
Ведущий бухгалтер МБУ ЦБ КОиН:                                                                                                         Е.В. Овчинникова
Начальник МБУ «ЦБ КОиН»:




                                                             Н.В. Авилова

Главный бухгалтер МБУ «ЦБ КОиН»:                                                                                                       Н.В. Антоненко                




                

Заведующая МК ДОУ «Детский сад №181»:                                                                                            О.А. Зеленовская
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